ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОЗЕРНЫЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09 января 2024 года

	№
	38/148-5

	 ЗАТО Озерный

Об организации обучения членов территориальной и участковых избирательных комиссий и других участников избирательного процесса                              закрытого административного территориального образования «Озерный»                     в 2024 году.
В соответствии со ст. 22 Избирательного кодекса Тверской области от 25.03.2003 г. № 20-ЗО,  постановление избирательной комиссии Тверской области от 27.12.2023г. № 115/1361-7 «Об организации обучения членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в 2024 году», территориальная избирательная комиссия закрытого административного территориального образования «Озерный» постановляет:

1.  Утвердить План обучения членов территориальной и участковых избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в 2024 году территориальной избирательной комиссией закрытого административного территориального образования «Озерный»  (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии закрытого административного территориального образования «Озерный» в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
               Председатель

территориальной избирательной

      комиссии  ЗАТО «Озерный»                                                         Т.И. Комарова

              Секретарь

территориальной избирательной

        комиссии ЗАТО «Озерный»                                                      Ж.А. Середа

                                                                                   Приложение №1

к постановлению территориальной

                                                                                      избирательной комиссии

                                                                                           ЗАТО «Озерный»

от «09» января 2024 г №38/148-5
План обучения членов территориальной
и участковых избирательных комиссий,
резерва составов участковых комиссий
и других участников избирательного процесса в 2024 году.
Цель обучения:

 Повышение профессиональной квалификации членов территориальных, участковых избирательных комиссии в области теоретических и прикладных знаний о порядке подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, ознакомление  слушателей с положениями избирательного права и избирательного процесса, правовыми основами организации работы избирательных комиссий.

Категория слушателей: члены территориальной избирательной комиссии, заместитель председателя, секретарь, председатели, заместители председателей, секретари, члены участковых избирательных комиссий, резерв составов участковых комиссий, представители региональных отделений политических партий, средств массовой информации, наблюдатели, другие участники избирательного процесса.
Формы обучения – очная, дистанционная, заочная, тестирование.

Учебно-методические материалы:
1.
Информационные бюллетени избирательной комиссии Тверской области.

2.
Интерактивный рабочий блокнот участковой избирательной комиссии.

3.
Материалы к интерактивному рабочему блокноту участковой избирательной комиссии.
4.

Методическое пособие избирательной комиссии Тверской области  «Работа УИК до дня, предшествующего дню голосования».

5.
Методическое пособие избирательной комиссии Тверской области  «Работа УИК в день, предшествующего дню голосования, и в день голосования».

6.
Методическое пособие избирательной комиссии Тверской области  «Подсчет голосов избирателей участковой избирательной комиссией».

7.
Методическое пособие избирательной комиссии Тверской области  «Помещение для голосования. Технологическое оборудование».

8.
Плакат «Ответственность за нарушение законодательства Российской Федерации о выборах (извлечения из уголовного законодательства, законодательства об административных  нарушениях)».

9.
Брошюра «Современный избиратель – мобильный избиратель».

10.
Методическое пособие «Основы конфликтологии для членов участковой избирательной комиссии».
11.
Методическое пособие «Конфликтные ситуации в избирательном процессе»
12.
Методическое пособие «Работа участковой избирательной комиссии с обращениями граждан РФ».
13.
Плакат «Памятка избирателю о голосовании по месту нахождения».

14.
Брошюра «Памятка представителю средства массовой информации».

15.
Брошюра «Памятка членам участковой избирательной комиссии по взаимодействию с наблюдателями и представителями средств массовой информации».

16.
Брошюра «Памятка сотруднику полиции, находящемуся в помещении для голосования, по защите прав и свобод граждан, охране общественного порядка и оказанию содействия участковым избирательным комиссиям».

17.
Плакат «Наблюдателю в день голосования».

18.
Плакат «Памятка волонтерам на выборах».

19.
Сборник задач и тестов для членов избирательных комиссий.

20.
Методическое пособие оператора горячей линии избирательной комиссии.

21.
Обучающий интернет-ресурс «Правовые основы избирательного процесса и организации работы участковой избирательной комиссии» на сайте www.molodayatver.ru.

22.
Ожидаемые результаты: повышение профессионального уровня, формирование корпуса квалифицированных кадров территориальных комиссий Тверской области.

Приложение № 2
к постановлению территориальной

 избирательной комиссии

ЗАТО «Озерный»

от «09» января 2023г. №38/148-5
План обучения членов территориальной и участковых избирательных комиссий,
  других участников избирательного процесса по вопросам подготовки                                                                                                   и проведения избирательных кампаний.
	№

 п/п
	Категория

 обучающихся
	Основные темы занятий
	Сроки проведения обучения
	Место проведения
	Форма обучения, форма занятий
	Организатор обучения

	1. Обучение членов территориальной избирательной комиссии

	1.1
	Члены ТИК
	Изменения в избирательном законодательстве.  Избирательные кампании 2024 г.
Порядок и сроки дополнительного формирования резерва составов участковых комиссий.
	апрель
	Помещение ТИК
	Очная, лекция
	территориальная избирательная комиссия
 ЗАТО Озерный

	1.2
	Члены ТИК
	Назначение дополнительных выборов по Бологовскому одномандатному избирательному округу №15. Полномочия органов местного самоуправления при назначении выборов в органы МСУ. Календарный план подготовки проведения дополнительных Бологовского одномандатного избирательного округа № 15.
	май-июнь
	Помещение ТИК
	Очная, лекция
	территориальная избирательная комиссия

 ЗАТО Озерный

	1.3
	Члены ТИК
	Выдвижение кандидатов в порядке самовыдвижения, избирательными объединениями, их регистрация.
Порядок приема и проверки подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения кандидата и иных связанных с ними документов.

Регистрация кандидатов. Отказ в регистрации и практика рассмотрения жалоб на указанные решения.

организация работы ТИК по проверке достоверности сведений, представленных кандидатами
	июнь-июль
	Помещение ТИК
	очная/

дистанционная практическое занятие.
	территориальная избирательная комиссия
ЗАТО Озерный

	1.4
	Члены ТИК
	Информационное обеспечение выборов. Контроль за  проведением предвыборной агитации
	июль
	помещение ТИК
	очная
	территориальная избирательная комиссия

ЗАТО Озерный

	1.5
	Члены ТИК.
	Порядок работы избирательной комиссии с обращениями граждан РФ.

Решения, принимаемые территориальной, участковой избирательной комиссией по жалобам (заявлениям) граждан РФ.

	август
	Помещение ТИК
	очная/

дистанционная лекция
	территориальная избирательная комиссия

ЗАТО Озерный

	1.6
	Члены ТИК
	. Работа со списками избирателей.
Уточнение списка избирателей. Избирательные действия при работе со списком избирателей.

	сентябрь
	Помещение ТИК
	очная, практическое занятие
	территориальная избирательная комиссия

ЗАТО Озерный

	1.7
	Члены  ТИК
	Организация работы ТИК по приему протоколов и иной избирательной документации участковых избирательных комиссий
	сентябрь
	помещение ТИК
	практическая работа.
	территориальная избирательная комиссия

ЗАТО Озерный

	1.8
	Члены ТИК
	Итоги избирательной кампании в единый день голосования. Итоги представления финансовых отчетов кандидатов, избирательных объединений в период дополнительных выборов по Бологовскому одномандатному избирательному округу №15.
	октябрь-ноябрь
	Помещение ТИК
	очная
	территориальная избирательная комиссия

ЗАТО Озерный

	2. Обучение членов участковых избирательных комиссий

	2.1
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК, члены УИК, резерв составов УИК
	Основные календарные сроки избирательных действий при подготовке и проведении дополнительных выборов по Бологовскому избирательному округу №15.
	май-июнь

	дистанционное/самостоятельная работа
	РЦОИТ при ЦИК

	2.2
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК,                          резерв составов УИК.
	 Организационная работа УИК: составление номенклатуры дел УИК, организация первого после назначения  выборов заседания УИК.
	июнь
	Помещение ТИК
	очная, практические занятия
	ТИК

	2.3
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов УИК.
	Работа со списками избирателей:

-уточнение списков избирателей,

-порядок включения в список избирателей.

Работа УИК с избирательными бюллетенями
	июль-август
	Помещения ТИК
	Лекции, практическое занятие
	ТИК

	2.4
	Председатели, заместители председателей, секретари

УИК,                    резерв составов УИК
	Порядок работы участковой избирательной комиссии с обращениями граждан РФ. Решения, принимаемые участковой избирательной комиссии по жалобам (заявлениям) граждан РФ. Работа УИК в день (дни) голосования:

порядок голосования в помещении для голосования в день голосования;

работа УИК по организации и проведения голосования избирателей вне помещения для голосования;

работа УИК с сейф-пакетами.
	август-сентябрь
	помещение ТИК
	Лекция практическое занятие
	ТИК

	2.5
	Председатели, заместители председателей, секретари

УИК.
	Помещение для голосования; технологическое оборудование;
обеспечение безопасности на избирательном участке;

взаимодействие с правоохранительными органами, порядок работы с наблюдателями, представителями средств массовой информации.
	август-сентябрь
	помещение ТИК
	очная, лекция
	ТИК

	2.6
	Председатели, заместители председателей, секретари

УИК, члены УИК, резерв составов УИК
	Работа УИК в день (дни) голосования;

порядок голосования в помещении для голосования в день голосования.

	сентябрь
	помещение УИК
	Лекция практическая работа
	ТИК

	Председатели, заместители председателей, секретари

УИК
	Порядок подсчета голосов избирателей; установление итогов голосования;
	сентябрь
	помещение УИК
	практическая работа
	ТИК

	2.7
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий.

	Контрольное тестирование
	сентябрь-октябрь
	Помещение ТИК
	контрольное тестирование,
	ТИК,

	3. Обучение других участников избирательного процесса

	3.1
	Представители средств массовой информации
	Избирательные кампании 2024 года. Информирование и предвыборная агитация в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата по Бологовскому избирательному округу №15.
	май
	Помещение редакции газеты, телевидения.
	лекция
	ТИК

	3.2
	Представители МО МВД по ЗАТО Озерный и Солнечный
	Обеспечение правопорядка в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования.
	июнь
	Помещение МО МВД России по ЗАТО Озерный и Солнечный.
	очное
	ТИК

	3.3
	Представители региональных отделений политических партий
	Избирательные кампании 2024 года.
Участие политических партий в формировании составов избирательных комиссий срока полномочий 2023-2028г.г., особенности выдвижения кандидатов, порядок проведения агитации.
	июнь
	помещение ТИК
	Очная, лекция
	ТИК

	3.4
	волонтеры проекта «Выборы доступны всем!»
	порядок организации помощи маломобильным избирателям в день (дни) голосования
	август
	помещение ТИК
	очное
	ТИК